ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ
КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ
Т А Ц Ь Ч И Н
ЗАЛВРИН
ТОГТАВР

от 27 декабря 2017 г. №478 г. Элиста

О внесении изменений в государственную программу Республики Калмыкия
«Формирование комфортной городской среды на территории Республики

Калмыкия на 2018 - 2022 годы», утвержденную постановлением Правительства
Республики Калмыкия от 30 августа 2017 г. № 303

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную

программу Республики Калмыкия «Формирование комфортной городской среды
на территории Республики Калмыкия на 2018 - 2022 годы», утвержденную
постановлением Правительства Республики Калмыкия от 30 августа 2017 г. № 303
«О государственной программе Республики Калмыкия «Формирование
комфортной городской среды на территории Республики Калмыкия на 2018 - 2022
годы».

Председатель Правительства
Республики Калмыкия И.Зотов

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Калмыкия
от 27 декабря 2017 г. № 478

Изменения,
которые вносятся в государственную программу «Формирование

комфортной городской среды на территории Республики Калмыкия на 2018 - 2022
годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Калмыкия от
30 августа 2017 г. № 303 «О государственной программе Республики Калмыкия

«Формирование комфортной городской среды на территории Республики
Калмыкия на 2018 - 2022 годы»

1)В паспорте государственной программы позицию «Объемы бюджетных
ассигнований программы» изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из средств
республиканского бюджета по годам составляет 137 189,9 тыс. рублей, без учета
дополнительных объемов -11 597,3 тыс. рублей:

Действующее расходное Дополнительный
обязательство объем ресурсов

2018 3 873,5 тыс. руб. 0,0 тыс. руб.
2019 3 861,9 тыс. руб. 0,0 тыс. руб.
2020 3 861,9 тыс. руб. 0,0 тыс. руб.
2021 0,0 тыс. руб. 62 796,3 тыс. руб.
2022 0,0 тыс. руб. 62 796,3 тыс. руб.»;

2) в разделе III «Обобщенная характеристика основных мероприятий
государственной программы и ведомственных целевых программ, подпрограмм
государственной программы и обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации государственной программы»:

в абзаце тринадцатом цифры «314 072,5», «58 948,5» заменить
соответственно цифрами «314 176,1», «188 583,5»;

в абзаце четырнадцатом цифры «58 948,5» заменить соответственно
цифрами «176 986,2»;

в абзаце пятнадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «11 597,3»;
в абзаце шестнадцатом цифры «255 124,0» заменить цифрами «125 592,6»;
абзац третий подраздела «Обобщенная характеристика основных

мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления в случае их
участия в разработке и реализации государственной программы» изложить в
следующей редакции:

«Правила и условия предоставления и распределения субсидий
муниципальным образованиям Республики Калмыкия на поддержку обустройства
мест массового отдыха населения (городских парков) утверждены Порядком
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных

?

образований Республики Калмыкия на поддержку обустройства мест массового
отдыха населения (городских парков) согласно Приложению № 9 к Программе.»;

3) в Приложении № 8:
а) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Критерии распределения субсидий муниципальным образованиям1»;
б) пункт 2.2.3 изложить в следующей редакции:
«2.2.3. Уровень оплаты взносов на капитальный ремонт общего имущества

в многоквартирных домах (применяется при распределении субсидии с 2019
года). При этом с 2019 года в программе могут участвовать городские
муниципальные образования (городской округ) с процентом оплаты более 70% и
сельские (районные) муниципальные образования - с процентом оплаты выше
40%.»;

в) таблицу «Коэффициент численности населения» изложить в следующей
редакции:

«Коэффициент численности населения

Численность Коэффициент
Для поселений

1 ООО - 4 ООО 0, 5
4 001 - 10 000 1
10 001 и выше 1,5

Для городов
До Ют. 0,3
10 -100 т. 0,5
От 100 т. 0,7

г) таблицу «Коэффициент проектов комплексного благоустройства
общественных территорий» изложить в следующей редакции:

«Коэффициент проектов комплексного благоустройства общественных
территорий

Наличие комплексного проекта
благоустройства общественной
территории в муниципальной

программе

Коэффициент (К проект^

Отсутствует 1
Имеется 1,4

пункт 2.8.1 изложить в следующей редакции:
«2.8.1. Размер субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления и

расходования. При этом расходование субсидий может быть произведено путем:

о J

предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям,
включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими государственного
(муниципального) задания;

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд (за исключением бюджетных ассигнований для
обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных
ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты
государственной (муниципальной) собственности казенных учреждений);

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат по выполнению
работ по благоустройству дворовых территорий (в случае, если дворовая
территория образована земельными участками, находящимися полностью или
частично в частной собственности);»;

4) Приложение № 6 изложить в следующей редакции согласно приложению
№ 1;

5) дополнить Приложением № 9 согласно приложению № 2.

£ Ф
я i !

^ °
I с

5 О 5
& |

О

Е.

I IS О Ч !£ g .а
з! и г
££ 1 s а м

- £ % | Е J е а о. 3 р ЬЙ
г Й I X о м К

1
и П _ С-

5 °
И
О а s г о w

5 i § I 1 м

о

if р 1

5 Е
У

е- в- 5
ООО & а « « i 2 £ I
fi 5 ^
I I ' & о &

" 3
£ is

& 5 и

^ t
£ 8

§1
>s а
i s
§• I

I I
I I

с s 1 г
I N i о о

1 5
I- $
с я

•Р й с" 3 'г. а

5 з

>, г ю
О

ю

U 3

3 2 о 111 9 13 111

Е i !
I?! & 8 ! £ § : i «
I 1
& i

x £

= E
a 5
Ц
5 8
a.?

v =
8. a

i i -
a -
о s

ю У «I
£• я is _ с a. i

8 S X D. о E
О g

. s
a 2
• Г
al

g с л ^

б- |
i &

8 | | S 5 >> s 5 £ 1 B. g

a-
t>

; 1 |
[11'
18.-S II

&
о i-

s s 1 5
2. "8

2 5
[o ^

• Я а.'в 2.H
£ |

* Й-s s a -е-

u к
В. Г

Г О
I t

о e

Приложение № 2
к постановлению Правительства Республики
Калмыкия

от 27 декабря 2017 г. № 478

«Приложение № 9
к Государственной программе Республики Калмыкия
«Формирование комфортной городской среды на
территории Республики Калмыкия на 2018 - 2022
годы», утвержденной
постановлением Правительства
Республики Калмыкия
от 30 августа 2017 г. № 303

Порядок
предоставления и распределения субсидий бюджетам

муниципальных образований Республики Калмыкия на поддержку
обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставления и
распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Республики
Калмыкия на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских
парков) в рамках реализации Государственной программы Республики Калмыкия
«Формирование комфортной городской среды на территории Республики Калмыкия
на 2018 - 2022 годы» (далее - Субсидии).

2. Порядок предоставления и расходования субсидий

2.1. Субсидии предоставляются Министерством жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Республики Калмыкия (далее - Министерство) бюджетам
муниципальных образований Республики Калмыкия в соответствии со сводной
бюджетной росписью республиканского бюджета на текущий финансовый год и на
плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных
Министерству на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка.

2.2. Субсидии предоставляются городским поселениям, городскому округу с
численностью до 250 тыс. человек.

2.3. Распределение субсидий между городскими поселениями, городским
округом осуществляется по формуле:

В,
С, = Собщ *

где,

РБО,

В.
V v РБО, и j

С; - размер средств для предоставления субсидии i-му городскому поселению,
городскому округу;

С0бщ - размер бюджетных ассигнований на текущий финансовый год для
предоставления субсидий, распределяемых на соответствующий год;

Bi - численность населения, проживающего в данном городском поселении,
городском округе с населением до 250 ООО человек на территории Республики
Калмыкия в соответствии с данными Федеральной службы государственной
статистики;

P B O j - уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-ro городского
поселения, городского округа на очередной финансовый год и на плановый период
после распределения дотации.

При этом в случае, если после распределения субсидии городского поселения,
городского округа объем средств, подлежащий направлению определенному
муниципальному образованию, составляет менее 500,0 тыс. рублей, то данный
объем средств подлежит перераспределению между городскими поселениями,
городским округом.

2.4. Субсидии предоставляются на следующих условиях:
2.4.1. наличие в утвержденной муниципальной программе мероприятий,

связанных с благоустройством мест массового отдыха населения (городских
парков);

2.4.2. наличие в бюджете городского поселения, городского округа бюджетных
ассигнований на исполнение расходного обязательства по софинансированию
мероприятий по благоустройству мест массового отдыха населения (городских
парков) в размере не менее 10 процентов от общего объема бюджетных
ассигнований, предусматриваемых в бюджете городского поселения, городского
округа на реализацию соответствующего расходного обязательства.

2.5. Предоставление субсидий городским поселениям, городскому округу
осуществляется на основании заключаемого соглашения о предоставлении субсидии
между Министерством и муниципальным образованием, форма которого
утверждается актом Министерства. Соглашение о предоставлении субсидии должно
содержать следующие положения:

2.5.1. Размер субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления и
расходования, а также объем бюджетных ассигнований на реализацию
соответствующих расходных обязательств;

2.5.2. Значения показателей результативности использования субсидии и
обязательства муниципального образования по его достижению;

2.5.3. Обязательства по согласованию с Министерством муниципальных
программ, софинансируемых за счет средств федерального и республиканского
бюджетов, и внесение в них изменений, которые влекут изменения объемов
финансирования и (или) показателей результативности и (или) изменение состава
мероприятий указанных программ, на которые предоставляются субсидии;

2.5.4. Сроки и порядок предоставления отчетности об осуществлении расходов,
источником финансового обеспечения которых является субсидия, а также о
достижении показателей результативности использования субсидии;

2.5.5. Последствия недостижения муниципальным образованием установленных
значений показателей результативности использования субсидии;

2.5.6. Ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
2.6. Субсидии перечисляются в объеме и сроки, предусмотренные

соглашениями между Министерством и муниципальными образованиями. При этом
Министерством может быть принято решение о перечислении субсидии всем или

отдельным муниципальным образованиям в полном объеме не позднее 5 рабочих
дней с момента заключения соглашения.

2.7. Размер средств местных бюджетов на реализацию мероприятий по
обустройству мест массового отдыха может быть увеличен в одностороннем
порядке муниципальным образованием, что не влечет обязательств по увеличению
размера субсидии.

2.8. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется путем
сравнения установленных соглашением значений показателей результативности
использования субсидии на поддержку обустройства мест массового отдыха
населения (городских парков) и значений показателей результативности
использования субсидии, фактически достигнутых по итогам завершения текущего
финансового года.

3. Обязательства муниципальных образований

3.1. При наличии единственного на территории города парка, нуждающегося в
благоустройстве, осуществить благоустройство такого парка, обеспечив участие
граждан в выборе мероприятий по благоустройству путем проведения
общественных обсуждений продолжительностью не менее 30 календарных дней со
дня объявления обсуждения, но не позднее 1 марта текущего финансового года.

3.2. При наличии нескольких парков на территории города, нуждающихся в
благоустройстве, не позднее 15 февраля текущего финансового года разработать,
утвердить и опубликовать порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки
предложений граждан, организаций о выборе парка, подлежащего благоустройству
в текущем году.

3.3. Не позднее 1 апреля текущего финансового года с учетом результатов
общественного обсуждения принять решение о выборе парка, подлежащего
благоустройству в текущем году.

3.4. Обеспечить утверждение дизайн-проекта обустройства парка и перечня
мероприятий по обустройству парка с учетом результатов общественных
обсуждений продолжительностью не менее 30 календарных дней со дня объявления
обсуждения, но не позднее 1 апреля текущего финансового года.

3.5. Завершить реализацию мероприятий по благоустройству парка до конца
текущего финансового года.

4. Порядок и условия возврата муниципальным образованием
субсидии, полученной из республиканского бюджета

4.1. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря
текущего финансового года допущены нарушения обязательств, предусмотренных
соглашением в соответствии с подпунктом 2.5.2 пункта 2 настоящего Порядка, и в
срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей
результативности использования субсидии, указанные нарушения не устранены,
субсидия подлежит возврату из бюджета муниципального образования в
республиканский бюджет в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, в
объеме, определенном в соответствии с Правилами предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков).

4.2. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток
субсидии подлежит возврату в республиканский бюджет для последующего
перечисления в федеральный бюджет в соответствии с требованиями,
установленными федеральным законом о федеральном бюджете на текущий
финансовый год и плановый период.

5. Контроль за использованием средств

5.1. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий
предоставления субсидий осуществляется Министерством и Республиканской
службой финансово-бюджетного контроля.

5.2. Министерство осуществляет контроль посредством осуществления
мониторинга на основе сбора и анализа отчетности.

5.3. Ответственность за достоверность и полноту представляемой
Министерству отчетности возлагается на руководителей исполнительно-
распорядительных органов городского поселения, городского округа, получивших
субсидию.

5.4. Субсидии носят строго целевой характер и не могут быть направлены на
иные цели.

5.5. Ответственность за расходование субсидий, их целевое использование
возлагается на руководителей исполнительно-распорядительных органов городского
поселения, городского округа, получивших субсидию.».